
 

 

 

 

Об итогах конкурса на предоставление грантов в форме субсидий из бюджета 

Республики Башкортостан для государственной поддержки научных 

исследований по приоритетным направлениям деятельности Евразийского 

научно-образовательного центра мирового уровня 

 

Во исполнение Указа Главы Республики Башкортостан от 6 августа  

2021 года №УГ-476 «О предоставлении грантов в форме субсидий из бюджета 

Республики Башкортостан для государственной поддержки научных 

исследований по приоритетным направлениям деятельности Евразийского 

научно-образовательного центра мирового уровня», на основании Протокола 

заседания Совета по грантам Республики Башкортостан для государственной 

поддержки научных исследований по приоритетным направлениям 

деятельности Евразийского научно-образовательного центра мирового уровня 

от 13 апреля 2023 года № 1 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Признать победителями конкурса на предоставление грантов в форме 

субсидий из бюджета Республики Башкортостан для государственной 

поддержки научных исследований по приоритетным направлениям 

деятельности Евразийского научно-образовательного центра мирового уровня  

российские образовательные организации высшего образования, научные 

учреждения Российской Федерации, зарегистрированные в Республике 

Башкортостан, являющимся участниками Евразийского научно-

образовательного центра мирового уровня (далее – Организации) согласно 

Приложению № 1 к настоящему приказу. 

2. Отделу экономики и планирования Министерства образования  

и науки Республики Башкортостан (Кираева Г.Г.) организовать работу  

по заключению соглашений на предоставление грантов в форме субсидий  

в 2023 году Организациям согласно Приложению № 2 к настоящему приказу 

за счет средств Министерства образования и науки Республики Башкортостан.  

 

 

Б О Й О Р О Ҡ
 

 

«______» __________________  2023 й. 

 

 

 

   № _______ 

 

П Р И К А З 
 

«______» __________  2023 г. 
1004

19 0419 04



2 

 

3. Отделу исполнения бюджета Министерства образования и науки 

Республики Башкортостан (Гадельшина Т.П.) на основании соглашений  

о предоставлении грантов в форме субсидий в 2023 году из бюджета 

Республики Башкортостан с научными и образовательными организациями 

организовать работу: 

по принятию на учет бюджетных обязательств; 

осуществлению финансирования в 2023 году проектов (научных 

исследований) на расчетный счет Организаций согласно Приложению № 2  

к настоящему приказу. 

4. Организациям: 

обеспечить целевое использование денежных средств;  

ежеквартально (ежегодно), не позднее 30 рабочего дня, следующего  

за отчетным кварталом (годом) предоставлять отчеты, установленные 

соглашением, указанном в пункте 2 настоящего приказа в отдел науки  

и высшего образования (Митянина И.Т.). 

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить  

на заместителя министра образования Республики Башкортостан  

Р.Р. Ханнанов. 

 

 

 

Министр                                                                                                              А.В.Хажин 

 
 



 Приложение 1 к приказу  

Министерства образования и науки Республики 

Башкортостан 

от «___» ________ 2023 года № ____ 
 

Список победителей конкурса на предоставление грантов в форме субсидий из бюджета Республики Башкортостан для 

государственной поддержки научных исследований по приоритетным направлениям деятельности Евразийского научно-

образовательного центра мирового уровня 

 

№ 

п/п 

рег. 

№ 

заявки 

Наименование организации 

победителя 

Руководитель проекта и 

научного коллектива 

Наименование проекта (научного 

исследования) 

1 5 ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный медицинский 

университет» Министерства 

здравоохранения Российской 

Федерации 

Ахатов Искандер 

Шаукатович 

Применение аллографтов в технологиях 

керамической 3D-печати для получения 

медицинских имплантатов нового 

поколения 

2 9 ФГБОУ ВО «Уфимский 

университет науки и технологий» 

Валиуллин Рим 

Абдуллович 

Разработка инновационной технологии 

на основе метода активной термометрии 

для решения задач экологии 

пресноводных горизонтов 

3 1 ФГБНУ Уфимский федеральный 

исследовательский центр 

Российской академии наук 

Тухбатуллин Адис 

Анисович 

Ультразвуковая люминесценция 

суспензий кристаллов в углеводородах 

как новый экспресс-метод анализа 

нефтепродуктов 

4 2 Колесов Сергей 

Викторович 

Исследование свойств новых виниловых 

и диеновых полимеров, перспективных 

для освоения в промышленных 

технологиях синтеза полимеров 
 



 Приложение 2 к приказу  

Министерства образования и науки Республики 

Башкортостан 

от «___» ________ 2023 года № ____ 
 

Смета расходов по итогам конкурса на предоставление грантов в форме субсидий из бюджета Республики Башкортостан 

для государственной поддержки научных исследований по приоритетным направлениям деятельности Евразийского 

научно-образовательного центра мирового уровня 

 

№ 

п/п 

Наименование получателя гранта в 

форме субсидий  

Руководитель 

проекта и 

научного 

коллектива 

Наименование проекта 

(научного исследования) 

Размер гранта в форме субсидий,  

тыс. рублей 

2023 год 2024 год 2025 год 

1 ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный медицинский 

университет» Министерства 

здравоохранения Российской 

Федерации 

Ахатов 

Искандер 

Шаукатович 

Применение 

аллографтов в 

технологиях 

керамической 3D-печати 

для получения 

медицинских 

имплантатов нового 

поколения 

2 000,00 2 000,00 2 000,00 

2 ФГБОУ ВО «Уфимский 

университет науки и технологий» 

Валиуллин 

Рим 

Абдуллович 

Разработка 

инновационной 

технологии на основе 

метода активной 

термометрии для 

решения задач экологии 

пресноводных 

горизонтов 

2 000,00 2 000,00 2 000,00 



№ 

п/п 

Наименование получателя гранта в 

форме субсидий  

Руководитель 

проекта и 

научного 

коллектива 

Наименование проекта 

(научного исследования) 

Размер гранта в форме субсидий,  

тыс. рублей 

2023 год 2024 год 2025 год 

3 ФГБНУ Уфимский федеральный 

исследовательский центр 

Российской академии наук 

Тухбатуллин 

Адис 

Анисович 

Ультразвуковая 

люминесценция 

суспензий кристаллов в 

углеводородах как 

новый экспресс-метод 

анализа нефтепродуктов 

2 500,00 2 500,00 2 500,00 

4 Колесов 

Сергей 

Викторович 

Исследование свойств 

новых виниловых и 

диеновых полимеров, 

перспективных для 

освоения в 

промышленных 

технологиях синтеза 

полимеров 

3 500,00 3 500,00 3 500,00 

 

 


